
 PROVINCIA DI COSENZA

Trasporti Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001797 del 14/09/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Prevenzione e Sicurezza
Responsabile del Servizio: Piero Francesco 
Farfalla
RUP/Istruttore: Piero Francesco Farfalla

Oggetto

INDIZIONE DI GARA D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE 
CON UN SOLO OPERATORE, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 
50/2016, LAVORI DI "MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI, DI SICUREZZA E ANTINCENDIO INSTALLATI PRESSO 
GLI EDIFICI ADIBITI AD UFFICI, CENTRI DI VIABILITÀ 
INVERNALE ED OFFICINE UTILIZZATI DAI DIPENDENTI DELLA 
PROVINCIA DI COSENZA". 
CUP F96G21000750003 -  CIG  88808250A2



IL DIRIGENTE
Premesso
che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 ed i relativi allegati;
che con Disposizione Presidenziale n. 82 del 28.09.2020 è stato approvato il PEG – Esercizio 
finanziario 2020;
che, per quello che interessa ai fini del presente provvedimento, è stato affidato al Dirigente 
del Settore Trasporti la gestione del capitolo di spesa 81100104;
che è stato redatto dall'Ing. Piero Francesco Farfalla, il progetto di “Manutenzione degli 
impianti elettrici, di sicurezza e antincendio installati presso gli edifici adibiti ad uffici, centri di 
viabilità invernale ed officine utilizzati dai dipendenti della Provincia di Cosenza ”;
che con la Disposizione Presidenziale N. 115 del 13/09/2021 è stato approvato il suddetto 
progetto per un importo complessivo triennale di Euro € 74.400,00;

Considerato
che la spesa annuale per la stipula del primo contratto applicativo per l’annualità 2021/2021, 
dell’importo complessivo di € 24.800,00 è finanziata sulla voce di bilancio 81100104 esercizio 
anno 2021;
che, pertanto, si può procedere all’indizione di gara d’appalto mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando per la stipula di un accordo quadro ed all'approvazione 
della lettera di invito, dei relativi allegati e di tutti gli atti tecnici-amministrativi relativi alla 
gara stessa;
che, per l’individuazione dei soggetti per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, si procederà 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell 'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016.

Tutto ciò premesso e considerato
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai 
sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili .
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità .
Visto il D.lgs. 50/2016.
Visto il Regolamento attuativo della Legge sui LL.PP.207/2010.
Visto lo Statuto della Provincia.
Reso sul presente atto
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli 
Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 
102/2009.

DETERMINA
Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportati e trascritti :

- di indire la gara di appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando  per la stipula di un accordo quadro di durata triennale con un solo operatore, ai sensi 
dell’art.54 del D.Lgvo n°50/2016,per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione degli impianti 
elettrici, di sicurezza e antincendio installati presso gli edifici adibiti ad uffici, centri di viabilità 
invernale ed officine utilizzati dai dipendenti della Provincia di Cosenza” - 2021/2022 
-2022/2023 – 2023-2024;

- di dare atto che, per l’individuazione dei soggetti per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, 
si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, per come 



indicato dal Responsabile Unico del Procedimento;

- di approvare la lettera di invito, il Disciplinare e tutti gli atti tecnici -amministrativi che, 
seppur materialmente non allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- di prendere atto che la spesa complessiva per l’annualità 2021/2022 ammonta 
complessivamente ad € 24.800,00;

- di prenotare impegno di spesa per € 24.800,00 sul Capitolo 81100104 del Bilancio 2021 per 
la manutenzione del 2021/2022; 

- di dare atto che la restante somma di € 49.60,00 graverà sul Bilancio del 2022 per € 
24.800,00 e sul Bilancio 2023 per € 24.800,00;

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  
http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo  14 marzo 2013, n. 33.

Cosenza, 14/09/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 81100104 100 000,00 800,00 24.800,00 74 400,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


